



A.T.C. PROVINCIA DI FOGGIA
Ambito Territoriale di Caccia di Foggia
Via Manfredonia Km.2,500
71100 FOGGIA

BILANCIO CONSUNTIVO ESERVIZIO FINANZIARIO 2022
CHIUSO ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2022
(periodo 01/01/2022 – 31/12/2022)

Foggia, 28 febbraio 2023

Il Commissario
dell'A.T.C.
Domenico Guerra



**BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2022 ESERCIZIO FINANZIARIO 2022
CON RILEVAZIONE DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022
CONTO ECONOMICO**

CAPITOLO DI BILANCIO	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	BILANCIO CONSUNTIVO 2022 chiuso al 31 dicembre 2022		
		Preventivo 2022	Consuntivo 2022	Scostamenti	% scostamenti
	RICAVI				
cap	RICAVI CORRENTI	p	c	s	%
4010003	Quote annuali tesserini provinciali	160.000,00	160.160,00	160,00	0,10%
4010005	Quote giornaliere extra-regionali	75.000,00	64.580,00	-10.420,00	-13,89%
4010006	Quote annuali tesserini extra-provinciali	75.000,00	66.800,00	-8.200,00	-10,93%
4010008	Quote annuali tesserini extra-regionali	150.000,00	131.580,00	-18.420,00	-12,28%
4010009	Quote giornaliere extra-provinciali	700,00	1.104,00	404,00	57,71%
	Totale ricavi correnti	460.700,00	424.224,00	-36.476,00	-7,92%
cap	ALTRI RICAVI E PROVENTI	p	c	s	%
4010002	Assegnazione fondi da Enti Pubblici	82.000,00	81.481,88	-518,12	-0,63%
4010007	Extra versamenti	100,00	4,00	-96,00	-96,00%
4010010	Corso abilitazione squadre cinghiali	6.000,00	3.005,00	-2.995,00	-49,92%
4010011	Corso seleccattori	10.000,00	2.960,00	-7.040,00	-70,40%
4010016	Proventi per corso beccaccia 2022	1.000,00	0,00	-1.000,00	100,00%
4030001	Arrotamenti attivi	42,56	23,67	-18,89	-44,38%
4030005	Proventi per rimborso spese ammin.ve	3.000,00	1.653,50	-1.346,50	-44,88%
4030006	Risparmi di spesa su stanziamenti E.F. precedenti	0,00	12.400,00	12.400,00	100,00%
4040001	Interessi attivi	0,00	48,58	48,58	100,00%
	Totale altri ricavi e proventi	102.142,56	101.576,63	-565,93	-0,55%
cap	RICAVI E PROVENTI STRAORDINARI	p	c	s	%
4030002	Sopravvenienze attive	0,00	713,45	713,45	100,00%
	Totale ricavi e proventi straordinari	0,00	713,45	713,45	0,00%
cap	RICAVI E PROVENTI ATTIVITA' SPECIFICHE DIVERSE	p	c	s	%
2090006	Utilizzo avanzi economici esercizi precedenti per struttura venatoria	10.924,50	0,00	-10.924,50	-100,00%
2090008	Alberona	96.516,64	0,00	-96.516,64	-100,00%
4010013	Proventi ex DDS 509 "convenzione censimento cinghiale"	7.958,00	7.958,00	0,00	0,00%
4010015	Proventi per tabellazione	197.316,25	0,00	-197.316,25	-100,00%
4010017	Proventi ex DGR 2053/2021 "convenzione gestione pre-ambientamento fauna selvatica Celenza Valfortore"	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%
4010018	Proventi ex DDS 537/2021 "convenzione zone protette"	171.196,00	171.196,00	0,00	0,00%
4030008	Proventi rimborso compenso Revisori	15.127,51	15.493,80	366,29	100,00%
	Totale ricavi e proventi attività specifiche diverse	519.038,90	214.647,80	-304.391,10	-58,65%
	TOTALE GENERALE RICAVI	1.081.881,46	741.161,88	-340.719,58	-31,49%
	Avanzo di gestione E.F. 2021 applicato	44.331,44	0,00	-44.331,44	-100,00%
	Disavanzo gestione Esercizio Finanziario 2022	0,00	-37.872,09	-37.872,09	0,00%
	TOTALE A PAREGGIO	1.126.212,90	703.289,79	-422.923,11	-37,55%



**BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2022 ESERCIZIO FINANZIARIO 2022
CON RILEVAZIONE DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022
CONTO ECONOMICO**

CAPITOLO DI BILANCIO	DENOMINAZIONE	STANZIAMEN TI	BILANCIO CONSUNTIVO 2022 chiuso al 31 dicembre 2022		
		Preventivo 2022	Consuntivo 2022	Scostamenti	% scostamenti
	COSTI				
cap	SPESE INTERVENTI SUL TERRITORIO (lett. a)	p	c	s	%
3050007	Rimborso tecnici	5.500,00	0,00	-5.500,00	-100,00%
3050012	Oneri corso seleccacciatori	8.800,00	5.578,62	-3.221,38	-36,61%
3050013	Spese tecnico faunistico	14.500,00	6.750,00	-7.750,00	-53,45%
3050015	Spese gestionale x Caccia	3.500,00	3.436,74	-63,26	-1,81%
3050018	Spese progetto Beccaccia	2.504,00	0,00	-2.504,00	-100,00%
3050020	Spese legali (lett. a)	6.000,00	2.115,86	-3.884,14	-64,74%
3050021	Carburante per sopralluoghi	0,00	1.038,59	1.038,59	100,00%
3070005	Centro Pubblico Celenza Valfortore	70.000,00	7.816,16	-62.183,84	-88,83%
3070007	Costo del personale diretto	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00%
	Totale Spese interventi sul territorio	115.804,00	31.735,97	-84.068,03	-72,60%
cap	SPESE PER DANNI ALLE ATTIVITA' AGRICOLE (lett. b)	p	c	s	%
3050003	Spese risarcito danni da selvatici	41.702,00	41.702,00	0,00	0,00%
3050004	Spese per attività censuarie	3.700,00	2.095,80	-1.604,20	-43,36%
3050006	Altri interventi	3.000,00	0,00	-3.000,00	-100,00%
3050019	Rimborso tecnici (danni attività agricole lett.b)	4.500,00	0,00	-4.500,00	-100,00%
3050017	Costo del personale diretto	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00%
	Totale Spese per danni alle attività agricole	57.902,00	48.797,80	-9.104,20	-15,72%
cap	SPESE ATTIVITA' RIPOPOLAMENTI E STRUTTURE AMBIENTAMENTO (lett. c)	p	c	s	%
3080001	Spese immissione fagiani/pernici/stambe	34.000,00	34.000,00	0,00	0,00%
3080002	Spese immissione lepri	125.000,00	125.000,00	0,00	0,00%
3080008	Carburante mezzi per ripopolamenti	100,00	0,00	-100,00	-100,00%
3080009	Spese per gare di fornitura	25,60	0,00	-25,60	-100,00%
3080014	Costo del personale diretto	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00%
	Totale Spese attività ripopolamenti e strutture di ambientamento	162.125,60	162.000,00	-125,60	-0,08%
cap	SPESE ATTIVITA' DI RICOGNIZIONE (lett. d)	p	c	s	%
3150001	Bandi per miglioramenti ambientali	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%
3150002	Spese per mappature e censimenti	2.902,00	522,00	-2.380,00	-82,01%
3150003	Costo del personale diretto	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00%
	Totale Spese attività di ricognizione	57.902,00	55.522,00	-2.380,00	-4,11%



cap	SPESE DI GESTIONE (lett. e)	p	c	s	%
3020002	Arrotondamenti passivi	19,40	20,28	0,88	4,54%
3020005	Sopraavvenienze passive da ravv.operoso	60,00	7.851,29	7.791,29	12985,48%
3030002	Imposte e tasse dipendenti	7.000,00	11.110,10	4.110,10	58,72%
3030003	Oneri contributivi previdenziali e assicurativi	29.000,00	29.218,46	218,46	0,75%
3030005	Salari e stipendi dipendenti	118.500,00	115.812,43	-2.687,57	-2,27%
3030012	(giro costi imputati a centri di costo a/b/c/d)	-18.000,00	-18.000,00	0,00	0,00%
3030012	Corsi di aggiornamento	400,00	0,00	-400,00	-100,00%
3040002	Spese su c/c bancario	260,00	406,02	146,02	56,16%
3040003	Spese su c/c postale	3.300,00	3.259,33	-40,67	-1,23%
3090003	Rimborso componenti	14.500,00	14.950,50	450,50	3,11%
3100001	Noleggi e leasing	1.400,00	1.589,90	189,90	13,56%
3100002	Spese di pulizia	4.900,00	4.831,20	-68,80	-1,40%
3100003	Spese sito internet, pec e software	7.200,00	11.511,27	4.311,27	59,88%
3100004	Spese postali	1.400,00	2.497,54	1.097,54	78,40%
3100007	Spese di cancelleria	450,00	365,13	-84,87	-18,86%
3100008	Spese varie di viaggio	150,00	31,40	-118,60	-79,07%
3100009	Spese utenza telefonica	1.900,00	1.776,04	-123,96	-6,52%
3100010	Spese operative di ufficio	900,00	2.655,67	1.755,67	195,07%
3100014	Lavori di manutenzione su locali di terzi	500,00	1.781,20	1.281,20	256,24%
3110001	Carburante e lubrificante automezzi	500,00	445,01	-54,99	-11,00%
3110002	Spese di ass.ne e bolli automezzi	800,00	1.279,54	479,54	59,94%
3110003	Multe e spese varie automezzi	0,00	79,03	79,03	100,00%
3110004	Tasse di circolazione automezzi	140,00	0,00	-140,00	-100,00%
3110005	Spese manutenzione automezzi	507,00	539,24	32,24	6,36%
3130001	Spese consulenza fiscale e lavoro	9.000,00	8.536,32	-463,68	-5,15%
3130002	Spese consulenze legali + RSSP	500,00	2.320,24	1.820,24	364,05%
	Totale Spese di gestione	185.286,40	204.867,14	19.580,74	10,57%
cap	ONERI E SPESE STRAORDINARIE	p	c	s	%
3020003	Sopraavvenienze passive	26.000,00	59.534,04	33.534,04	128,98%
	Totale oneri straordinari	26.000,00	59.534,04	33.534,04	128,98%
cap	ACCANTONAMENTI	p	c	s	%
	Accantonamento rischi futuri	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Accantonamento TFR	0,00	0,00	0,00	0,00%
	Totale accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00%
cap	AMMORTAMENTI	p	c	s	%
3010000	Ammortamenti d'esercizio	2.154,00	2.154,06	0,00	0,00%
	Totale ammortamenti	2.154,00	2.154,06	0,06	0,00%



cap	COSTI E SPESE ATTIVITA' SPECIFICHE DIVERSE	p	c	s	%
3160001	Costi per tabellazione	197.316,25	0,00	-197.316,25	-100,00%
3160002	Costi realizzazione struttura venatoria Alberona	107.441,14	0,00	-107.441,14	-100,00%
3160003	Attività ex DDS 530/2019 - Compensi Revisori dei	15.127,51	15.493,80	366,29	2,42%
3160004	Costi ex DGR 2053/2021 "convenzione gestione pre- ambientamento fauna selvatica Celenza Valfortore"	20.000,00	19.775,16	-224,84	-1,12%
3160005	Costi ex DDS 537/2021 "convenzione zone protette lett a)"	25.679,40	25.679,40	0,00	0,00%
3160006	Costi ex DDS 537/2021 "convenzione zone protette lett b)"	94.157,80	94.819,17	661,37	0,70%
3160007	Costi ex DDS 537/2021 "convenzione zone protette lett c)"	51.358,80	50.697,43	-661,37	-1,29%
	Totale costi attività specifiche diverse	511.080,90	206.464,96	-304.615,94	-59,60%
cap	COSTI CONVENZIONE "PIANO REGIONALE CONTROLLO CINGHIALE" (DDS 509/2019)	p	c	s	%
3140001	Rimborso spese UNIBA	2.900,00	3.000,00	100,00	3,45%
3140002	Compenso faunista	3.100,00	3.125,00	25,00	0,81%
3140003	Spese ATC DDS n. 509	1.958,00	1.833,00	-125,00	-6,38%
	Totale costi ex DDS 509/2019	7.958,00	7.958,00	0,00	0,00%
	TOTALE GENERALE COSTI/SPESE	1.126.212,90	779.033,97	-347.178,93	-30,83%
	Avanzo gestione Esercizio Finanziario	0,00	0,00	0,00	
	TOTALE A PAREGGIO	1.126.212,90	779.033,97	-347.178,93	-30,83%



BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2022 ESERCIZIO FINANZIARIO 2022
RIEPILOGO GENERALE SINTETICO
DETERMINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

RIF. ART. 12 R.R.	DENOMINAZIONE	RICAVI	COSTI/SPESE	RISULTATO
	GESTIONE ORDINARIA			
	RICAVI CORRENTI	424.224,00		
	ALTRI RICAVI E PROVENTI	101.576,63		
	ALTRI RICAVI E PROVENTI SPECIFICI	214.647,80		
	Totale Ricavi ordinari	740.448,43		
a	SPESE INTERVENTI SUL TERRITORIO		31.735,97	
b	SPESE PER DANNI ALLE ATTIVITA' AGRICOLE		48.797,80	
c	SPESE ATTIVITA' RIP.TI E STRUTTURE AMBIENTAMENTO		162.000,00	
d	SPESE ATTIVITA' DI RICOGNIZIONE		55.522,00	
e	SPESE DI GESTIONE		204.867,14	
	ACCANTONAMENTI		0,00	
	AMMORTAMENTI		2.154,06	
	COSTI E SPESE ATTIVITA' SPECIFICHE DIVERSE		206.464,96	
	COSTI CONVENZIONE "PIANO REGIONALE CONTROLLO CINGHIALE" (DDS 509/2019)		7.958,00	
	Totale Costi/Spese ordinarie		719.499,93	
	RISULTATO GESTIONE ORDINARIA			20.948,50
	RICAVI E PROVENTI STRAORDINARI			713,45
	ONERI E SPESE STRAORDINARIE			59.534,04
	AVANZO/DISAVANZO GESTIONE E.F. 2022			-37.872,09



BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2022 ESERCIZIO FINANZIARIO 2022
VERIFICA DEL RISPETTO DEI PARAMETRI DI RIPARTO DELLE ENTRATE E CONFRONTO CON LE SPESE
SOGGETTE AI VINCOLI EX ART. 12 CO. 3 DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 5/2021

RIF. T O ART. 12 R.R.	DENOMINAZIONE	Calcolo parametro ex art. 12				Copertura eccedenze		
		A) Importo parametro		B) Spesa sostenuta	C=A-B Differenza	D) Utilizzo avanzo E.F. 2021		E) Saldo finale
		%	€	€	€	%	€	€
	TOTALE ENTRATE/RICAVI E.F. 2022	100,00%	741.161,88					
	Avanzo netto E.F. 2021					0,00		
	USCITE/SPESE SOGGETTE A VINCOLO							
a	Spese interventi sul territorio (20% -30%)	20,00%	148.232,38	31.735,97	116.496,41	20,00%	0,00	116.496,41
b	Spese per danni alle attività agricole (10% - 20%)	10,00%	74.116,19	48.797,80	25.318,39	10,00%	0,00	25.318,39
c	Spese attività ripopolamenti e strutture di ambientamento (20% - 30%)	28,00%	207.525,33	162.000,00	45.525,33	28,00%	0,00	45.525,33
d	Spese attività di ricognizione (10% - 15%)	10,00%	74.116,19	55.522,00	18.594,19	10,00%	0,00	18.594,19
e	Spese di gestione (20% - 35%)	32,00%	237.171,80	204.867,14	32.304,66	32,00%	0,00	32.304,66
	USCITE/SPESE NON SOGGETTE A VINCOLO							
	Accantonamenti	0,00%	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00
	Ammortamenti	0,00%	0,00	2.154,06	-2.154,06	0,00%	0,00	-2.154,06
	Costi e spese attività specifiche diverse	0,00%	0,00	206.464,96	-206.464,96	0,00%	0,00	-206.464,96
	Costi convenzione "piano regionale controllo cinghiale" (DDS 509/2019)	0,00%	0,00	7.958,00	-7.958,00	0,00%	0,00	-7.958,00
	Oneri e spese straordinarie (non sogg. a vinc.)	0,00%	0,00	59.534,04	-59.534,04	0,00%	0,00	-59.534,04
	Totale Entrate (A)		741.161,88					
	Totale Spese (B)			779.033,97				
	Differenza (C=A-B)				-37.872,09			
	Destinazione avanzo E.F. 2021 (D)					0,00		
	Saldo finale (C+D)							-37.872,09



BILANCIO CONSUNTIVO
AL 31 DICEMBRE 2022 ESERCIZIO FINANZIARIO 2022
STATO PATRIMONIALE ATTIVO

CAPITOLO DI BILANCIO	DESCRIZIONE	INIZIALE	Variazioni	Variazioni	FINALE
		01/01/2022	D (+)	A (-)	31/12/2022
	ATTIVITA'				
	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
1010008	Diritti licenze software	4.259,50	0,00	0,00	4.259,50
	Totale Immobilizzazioni immateriali	4.259,50	0,00	0,00	4.259,50
	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
1020001	Attrezzature e sistemi informatici	7.178,52	0,00	0,00	7.178,52
1020002	Automezzi	34.949,00	0,00	0,00	34.949,00
1020003	Macchinari e strutture venatorie	30.289,09	0,00	0,00	30.289,09
1020004	Mobili e attrezzature di ufficio	15.305,46	0,00	0,00	15.305,46
1020008	Struttura venatoria Alberona	85.559,19	1.270,00	0,00	86.829,19
	Totale Immobilizzazioni materiali	173.281,26	1.270,00	0,00	174.551,26
	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
1080004	Credito verso assicurazione polizza Vita	99.900,00	8.400,00	0,00	108.300,00
	Totale Immobilizzazioni finanziarie	99.900,00	8.400,00	0,00	108.300,00
	CREDITI				
1070002	Credito Irap	1.094,00	28,02	1.094,00	28,02
1080018	Crediti v/E.P.pre ambientamento	17.509,08	0,00	0,00	17.509,08
1080019	Crediti v/dipendenti	7,00	1.535,00	1.542,00	0,00
1080021	Crediti v/Comune Alberona dep.cauz.	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1080023	Crediti v/Enti Pubblici E.F. 2021	81.442,96	0,00	81.442,96	0,00
1080025	Crediti v/Inpdap-Inps 2022	0,00	889,66	0,00	889,66
1080026	Crediti v/Enti Pubblici E.F. 2022	0,00	81.481,88	0,00	81.481,88
1080027	Crediti v/Inail	0,00	21,81	0,00	21,81
	Totale crediti	101.053,04	83.956,37	84.078,96	100.930,45
	DISPONIBILITA' FINANZIARIE				
1100001	Banco Popolare c/c	464.905,54	1.005.771,54	1.005.896,40	464.780,68
1100002	Poste italiane c/c	1.481.105,28	432.311,50	903.269,23	1.010.147,55
1100003	Cassa contanti	5,79	7.493,00	4.579,99	2.918,80
	Totale Disponibilita' finanziarie	1.946.016,61	1.445.576,04	1.913.745,62	1.477.847,03
	RATEI E RISCONTI ATTIVI				
1110002	Risconti attivi (DDS 509/2019)	7.958,00	0,00	7.958,00	0,00
	Totale ratei e risconti attivi	7.958,00	0,00	7.958,00	0,00
	TOTALE ATTIVO	2.332.468,41	1.539.202,41	2.005.782,58	1.865.888,24
	TOTALE A PAREGGIO	2.332.468,41	1.539.202,41	2.005.782,58	1.865.888,24



BILANCIO CONSUNTIVO
AL 31 DICEMBRE 2022 ESERCIZIO FINANZIARIO 2022
STATO PATRIMONIALE PASSIVO E FONDO DI DOTAZIONE

CAPITOLO DI BILANCIO	DESCRIZIONE	INIZIALE	Variazioni	Variazioni	FINALE
		01/01/2022	D (-)	A (+)	31/12/2022
	PASSIVITA'				
	RETTIFICHE IMMOBILIZZAZIONI				
2080001	Fondo amm.to attr. e sist. inform.	7.178,52	0,00	0,00	7.178,52
2080002	Fondo amm.to automezzi	34.949,00	0,00	0,00	34.949,00
2080003	Fondo amm.to macch. e str.venat.	27.611,60	0,00	892,49	28.504,09
2080004	Fondo amm.to mob. attr.re di ufficio	14.486,10	0,00	409,67	14.895,77
2080005	Fondo amm.to diritti e licenze	1.703,80	0,00	851,90	2.555,70
	Totale rettifiche imm.ni materiali	85.929,02	0,00	2.154,06	88.083,08
	DEBITI				
2010001	Debiti v/Fornitori	39.276,65	343.943,44	354.091,38	29.128,71
2010003	Debiti v/beneficiari interventi sul territorio	66.000,00	67.800,00	59.400,00	57.600,00
2010004	Debiti v/Fornitori fatture da ricevere	184.760,54	185.126,89	15.296,16	14.929,81
2020002	Debiti per risarcimento danni	51.250,00	51.750,00	66.000,00	65.500,00
2020003	Debiti v/consulenti	0,00	10.046,72	10.046,72	0,00
2020004	Debiti v/Dipendenti	5.308,00	74.065,00	77.737,00	8.980,00
2020005	Debiti v/Componenti	1.286,25	16.236,75	14.950,50	0,00
2020007	Debiti v/Cacciatori	2.797,00	3.212,00	1.120,00	705,00
2020010	Debiti v/Erario per tasse automobilistiche	136,53	136,53	202,69	202,69
2020013	Debiti piano reg. cinghia DDS 509	27.552,88	13.152,88	0,00	14.400,00
2020014	Debiti v/coisisti	485,00	485,00	0,00	0,00
2020016	Debiti v/beneficiari interv.terr.zone prot.	8.400,00	8.400,00	0,00	0,00
2030001	Debito Irap	0,00	0,00	1.654,29	1.654,29
2030006	Inpdap c/contributi	12.070,90	54.786,58	49.773,94	7.058,26
2030008	Debiti v/Erario c/ritenute lav. autonomi	4.153,64	7.551,03	6.208,58	2.811,19
2030009	Debiti v/Erario c/ritenute lav. dipendenti	3.586,07	27.206,51	27.340,21	3.719,77
2030010	Debiti v/Inail	41,04	476,07	435,03	0,00
2030013	Debiti v/Erario Iva a debito art.17ter	121.966,16	160.354,52	48.797,65	10.409,29
2030016	Debiti tributari per maggiori compensazioni	0,00	0,00	727,09	727,09
2040001	Debiti v/Finanziarie	727,00	7.787,00	8.494,00	1.434,00
2040003	Debiti v/Associazioni Sindacali	365,00	365,00	332,40	332,40
	Totale Debiti	530.162,66	1.032.881,92	742.607,64	219.592,50
	DEBITI TRF/ACC. RISCHI/ONERI				
2050002	Fondo rischi futuri	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00
	Totale Fondi tfr/rischi/oneri	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00



	RATEI/RISCONTI/RESIDUI PASSIVI				
2060002	Risconti passivi (DDS 509/2019)	7.958,00	7.958,00	0,00	0,00
2060018	Residuo delibera ex DD 220/2018 lett.a)	26.311,87	26.311,87	0,00	0,00
2060021	Residuo delibera ex DD 220/2018 lett.d)	10.443,29	0,00	0,00	10.443,29
2060026	Risconto passivo (DDS 529/2019 lett.a)	18.507,78	1.486,13	0,00	17.021,65
2060027	Risconto passivo (DDS 529/2019 lett.b)	29.296,75	27.493,51	0,00	1.803,24
2060028	Risconto passivo (DDS 529/2019 lett.c)	52.836,84	30.034,28	0,00	22.802,56
2060030	Risconto passivo (DGR 583/2020)	197.316,25	0,00	0,00	197.316,25
2060031	Risconto passivo (DDS 537/2021)	171.196,00	171.196,00	0,00	0,00
2060032	Risconto passivo (DGR 2327/2019)	31.354,16	15.860,15	0,00	15.494,01
2060033	Residuo passivo (D.COMM. 2 del 12/1/2022)	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00
2060034	Risconto Passivi ex DDS 537/2021 lett. a)	0,00	25.679,40	25.679,40	0,00
2060035	Risconto Passivi ex DDS 537/2021 lett. b)	0,00	94.157,80	94.157,80	0,00
2060036	Risconto Passivi ex DDS 537/2021 lett. c)	0,00	30.499,99	30.499,99	0,00
2060037	Residuo Passivo ex D.C.S. n. 01/2023	0,00	0,00	75.679,40	75.679,40
2060038	Residuo Passivo ex DCS 18/2022	0,00	0,00	176.900,00	176.900,00
2060039	Residuo Passivo ex DCS 16/2022	0,00	0,00	8.000,00	8.000,00
2060041	Residuo Passivo ex DCS 02/2023	0,00	0,00	48.800,00	48.800,00
	Totale Ratei e risconti passivi	615.220,94	500.677,13	459.716,59	574.260,40
	TOTALE PASSIVO	1.266.312,62	1.568.559,05	1.204.478,29	881.935,98
	FONDO DI DOTAZIONE				
2070007	Fondo di riserva vincolata struttura Alberona	85.559,19	0,00	0,00	85.559,19
2090006	Avanzo/disav. gestione E.F. 14/15	34.782,38	0,00	0,00	34.782,38
2090007	Fondo di dotazione	355.877,32	0,00	0,00	355.877,32
2090008	Avanzo/disav. gestione E.F. 2015	142.739,66	0,00	0,00	142.739,66
2090011	Avanzo/disav. gestione E.F. 2017	204.100,68	0,00	0,00	204.100,68
2090012	Avanzo/disav. gestione E.F. 2018	138.803,63	0,00	0,00	138.803,63
2090013	Avanzo/disav. gestione E.F. 2019	48.991,40	0,00	0,00	48.991,40
2090014	Avanzo/disav. gestione E.F. 2020	10.970,09	0,00	0,00	10.970,09
2090015	Avanzo/disav. gestione E.F. 2021	44.331,44	44.331,44	0,00	0,00
2090016	Avanzo/disav. gestione E.F. 2022	0,00	37.872,09	0,00	-37.872,09
	Totale Fondo di dotazione	1.066.155,79	82.203,53	0,00	983.952,26
	TOTALE A PAREGGIO	2.332.468,41	1.650.762,58	1.204.478,29	1.865.888,24



BILANCIO CONSUNTIVO
AL 31 DICEMBRE 2022 ESERCIZIO FINANZIARIO 2022
RENDICONTO FINANZIARIO DISPONIBILITA' LIQUIDE

RIEPILOGO GENERALE			
	a	Avanzo/Disavanzo della gestione E.F. 2022	-37.872,09
	b	Rettifiche per costi non monetari:	
+		ammortamenti	2.154,06
+		perdita su crediti	0,00
	c	Rettifiche per ricavi non monetari:	
-		utilizzo fondo rischi	-35.000,00
	d= a+b-c	Risultato economico rettificato	-70.718,03
-	e	Incremento dei crediti	122,59
+		Decremento dei crediti	0,00
+		Incremento dei debiti	0,00
-		Decremento dei debiti	-354.901,60
+		Decremento ratei/risconti/residui attivi	0,00
-		Incremento ratei/risconti/residui attivi	7.958,00
+		Incremento ratei/risconti/residui passivi	0,00
-		Decremento ratei/risconti/residui passivi	-40.960,54
+		Disinvestimenti di immobilizzazioni	0,00
-		Investimenti in immobilizzazioni	-9.670,00
	f= d+e	Incremento (decremento) delle disponibilità liquide nell'E.F. 2022	-468.169,58
	g	Disponibilità liquide al 1 gennaio 2022	1.946.016,61
	h=f+g	Disponibilità liquide al 31 dicembre 2022	1.477.847,03

Dettaglio disponibilità finanziarie al 31/12/2022:

C/C bancario	464.780,68
C/C postale	1.010.147,55
Denaro in cassa	2.918,80
Totale disponibilità	1.477.847,03



RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

Il Bilancio Consuntivo dell'Esercizio Finanziario 2022 (di seguito anche "EF") predisposto dal Commissario Straordinario Unico dell'A.T.C. della Provincia di Foggia, nominato con Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 184 del 27/03/2018 - DEC/CAP/2018/00007, si compone di Conto Economico, Stato Patrimoniale e Rendiconto Finanziario delle disponibilità liquide ed è riferito al periodo 01/01/2022-31/12/2022.

Il Conto Economico, che chiude con un disavanzo di gestione di - € 37.872,09, presenta il confronto con il Bilancio di Previsione 2022 con la rilevazione dei relativi scostamenti, al fine di evidenziare e verificare la coerenza e l'efficacia dell'azione amministrativa programmata.

Lo Stato Patrimoniale, invece, presenta il confronto con i dati del precedente Esercizio Finanziario così da evidenziare gli effetti delle scelte operate sulle grandezze patrimoniali dell'Ente e sul suo Fondo di Dotazione finale.

Nella parte finale della relazione sarà, altresì, esposto un prospetto sintetico dei dati economici del presente bilancio confrontati con quelli dell'esercizio finanziario precedente (2021), con l'evidenza degli scostamenti realizzati nelle diverse grandezze.

L'esposizione analitica dei conti ha consentito il pieno rispetto dei requisiti della chiarezza e della trasparenza dell'informativa da parte dell'Ente.

Di seguito si forniscono ulteriori informazioni e dettagli a miglior chiarimento di quanto esposto nei dati numerici.

CONTO ECONOMICO

Ricavi correnti

I ricavi correnti ammontano complessivamente a € 424.224,00 e sono così suddivisi:

cap	RICAVI CORRENTI	p	c	s	%
4010003	Quote annuali tesserini provinciali	160.000,00	160.160,00	160,00	0,10%
4010005	Quote giornaliere extra-regionali	75.000,00	64.580,00	-10.420,00	-13,89%
4010006	Quote annuali tesserini extra-provinciali	75.000,00	66.800,00	-8.200,00	-10,93%
4010008	Quote annuali tesserini extra-regionali	150.000,00	131.580,00	-18.420,00	-12,28%
4010009	Quote giornaliere extra-provinciali	700,00	1.104,00	404,00	57,71%
	Totale ricavi correnti	460.700,00	424.224,00	-36.476,00	-7,92%

con una riduzione sul dato preventivato di - € 36.476,00 pari al -7,92%. La riduzione è dovuta in larghissima parte alle minori quote degli extra-regionali ed extra-provinciali ed è ascrivibile ai



mutamenti climatici che avendo ridotto la presenza di selvaggina migratoria, hanno determinato una minore affluenza di cacciatori sul territorio dell'ambito.

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi ammontano complessivamente a € 101.576,63 e sono così suddivisi:

cap	ALTRI RICAVI E PROVENTI	p	c	s	%
4010002	Assegnazione fondi da Enti Pubblici	82.000,00	81.481,88	-518,12	-0,63%
4010007	Extra versamenti	100,00	4,00	-96,00	-96,00%
4010010	Corso abilitazione squadre cinghiali	6.000,00	3.005,00	-2.995,00	-49,92%
4010011	Corso seleccacciatori	10.000,00	2.960,00	-7.040,00	-70,40%
4010016	Proventi per corso beccaccia 2022	1.000,00	0,00	-1.000,00	100,00%
4030001	Arrotondamenti attivi	42,56	23,67	-18,89	-44,38%
4030005	Proventi per rimborso spese ammin.ve	3.000,00	1.653,50	-1.346,50	-44,88%
4030006	Risparmi di spesa su stanziamenti E.F. precedenti	0,00	12.400,00	12.400,00	100,00%
4040001	Interessi attivi	0,00	48,58	48,58	100,00%
	Totale altri ricavi e proventi	102.142,56	101.576,63	-565,93	-0,55%

con un leggero decremento sul dato preventivato di - € 565,93 pari allo 0,55%.

Si segnalano in dettaglio:

- i minori ricavi registrati sui capitoli 4010010 "corso abilitazione squadre cinghiali", 4010011 "corso seleccacciatori" e 40100016 "proventi per corso beccaccia 2022" determinati dalla ridotta partecipazione alle suddette attività formative rispetto al dato preventivato ;
- i maggiori ricavi registrati sul capitolo 4030006 "risparmi di spesa su stanziamenti EF precedenti" che rappresenta minori spese sostenute dall'Ente rispetto agli importi impegnati e deliberati in esercizi precedenti, a valere sul capitolo 2060033 "residuo ex D.C.S. n. 2 del 12 gennaio 2022. Il risparmio di spesa è stato generato dal riscontro durante la fase del sopralluogo della mancanza della cultura per la quale i proprietari richiedenti avevano effettuato la richiesta.

Ricavi e proventi straordinari

I ricavi e proventi straordinari ammontano complessivamente a € 713,45 e sono così suddivisi:

cap	RICAVI E PROVENTI STRAORDINARI	p	c	s	%
4030002	Sopraavvenienze attive	0,00	713,45	713,45	100,00%
	Totale ricavi e proventi straordinari	0,00	713,45	713,45	0,00%

con un incremento di pari importo sul dato preventivato. Trattasi di importi poco significativi.



Ricavi e proventi attività specifiche diverse

I ricavi e proventi per attività specifiche diverse ammontano complessivamente a € 214.647,80 e sono così suddivisi:

cap	RICAVI E PROVENTI ATTIVITA' SPECIFICHE DIVERSE	p	c	s	%
2090006	Utilizzo avanzi economici esercizi precedenti per struttura venatoria	10.924,50	0,00	-10.924,50	-100,00%
2090008	Alberona	96.516,64	0,00	-96.516,64	-100,00%
4010013	Proventi ex DDS 509 "convenzione censimento cinghiale"	7.958,00	7.958,00	0,00	0,00%
4010015	Proventi per tabellazione	197.316,25	0,00	-197.316,25	-100,00%
4010017	Proventi ex DGR 2053/2021 "convenzione gestione pre-ambientamento fauna selvatica Celenza Valfortore"	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%
4010018	Proventi ex DDS 537/2021 "convenzione zone protette"	171.196,00	171.196,00	0,00	0,00%
4030008	Proventi rimborso compenso Revisori	15.127,51	15.493,80	366,29	100,00%
	Totale ricavi e proventi attività specifiche diverse	519.038,90	214.647,80	-304.391,10	-58,65%

con un decremento sul dato preventivato di - € 304.391,10 pari al 58,65%.

Si segnalano in dettaglio:

- i capitoli 2090006 e 2090008 denominati "utilizzo avanzi economici esercizi precedenti per struttura venatoria Alberona" che non risultano movimentati in questa sezione del bilancio consuntivo in quanto il loro utilizzo è rilevabile all'interno dello Stato Patrimoniale nello specifico nel capitolo 2070007 denominato "Fondo di riserva vincolato struttura di Alberona" dove l'Ente ha vincolato gli avanzi economici in parola; a fronte del vincolo apposto si segnala la presenza in contropartita del capitolo 1020008 destinato agli investimenti denominato "struttura venatoria Alberona" che cifra € 85.559,19=. A maggior chiarimento si precisa, come già esposto nel bilancio preventivo 2022, che l'Ente aveva accertato negli esercizi finanziari 2014/2015/2017 contributi regionali finalizzati alla realizzazione di una struttura venatoria in Alberona nella misura complessiva di € 193.000,33, regolarmente incassati dall'ATC nell'anno 2019 e contabilizzati, senza vincolo di destinazione, nel fondo di dotazione nei capitoli di bilancio:

- capitolo 2090006 per € 9.643,53
- capitolo 2090008 per € 86.880,16
- capitolo 2090011 per € 96.476,64;

Nel corso dell'EF 2021 l'Ente ha avviato le attività di costruzione della struttura, che sarebbero dovute terminare nel corrente EF 2022, contabilizzando in quel consuntivo la somma la spesa di € 85.599,19 nel capitolo 1020008 e vincolando contestualmente gli avanzi di gestione utilizzati all'interno del capitolo 2070007 denominato "Fondo di riserva vincolato struttura di Alberona".



Nell'EF 2022, l'Ente, diversamente da quanto previsto, non ha potuto completare le attività di realizzazione perché a seguito di un sopralluogo effettuato dal Corpo Forestale è emersa la necessità di ottenere un'ulteriore autorizzazione prima non prevista per il completamento dei lavori. Detta autorizzazione è stata richiesta dall'Ente che è in attesa del rilascio; pertanto i relativi capitoli non risultano essere stati movimentati nell'EF 2022. L'Ente prevede, in ogni caso, di completare la struttura nell'EF 2023;

- i minori ricavi registrati sul capitolo 4010015 "proventi per tabellazione" che a fronte del dato preventivato di € 197.316,25 non evidenzia alcun provento a consuntivo in quanto le attività non sono state ancora avviate nell'EF 2022; l'Ente ha, pertanto, correttamente sospeso l'intero provento iscrivendo il correlato risconto passivo nel capitolo 2060030. L'Ente prevede, in ogni caso, di iniziare le attività di tabellazione nell'EF 2023;
- il completamento delle attività previste nei capitoli di Ricavo "4010013 Proventi ex DDS 509 convenzione censimento cinghiale", "4010015 Proventi ex DGR 2053/2021 convenzione gestione pre-ambientamento fauna selvatica Celenza Valfortore" e "4010017 Proventi ex DDS 537/2021 convenzione zone protette" che trovano esatta corrispondenza nei capitoli di Spesa 3140001, 3140002, 3140003 per la convenzione censimento cinghiale, 3160004 per la convenzione pre-ambientamento fauna selvatica Celenza Valfortore, e 3160005, 3160006, 3160007 per la convenzione zone protette.

Spese interventi sul territorio (lett. a)

Le spese per interventi sul territorio ammontano complessivamente ad € 31.735,97 e sono così suddivise:

cap	SPESE INTERVENTI SUL TERRITORIO (lett. a)	p	c	s	%
3050007	Rimborso tecnici	5.500,00	0,00	-5.500,00	-100,00%
3050012	Oneri corso seleccacciatori	8.800,00	5.578,62	-3.221,38	-36,61%
3050013	Spese tecnico faunistico	14.500,00	6.750,00	-7.750,00	-53,45%
3050015	Spese gestionale x Caccia	3.500,00	3.436,74	-63,26	-1,81%
3050018	Spese progetto Beccaccia	2.504,00	0,00	-2.504,00	-100,00%
3050020	Spese legali (lett. a)	6.000,00	2.115,86	-3.884,14	-64,74%
3050021	Carburante per sopralluoghi	0,00	1.038,59	1.038,59	100,00%
3070005	Centro Pubblico Celenza Valfortore	70.000,00	7.816,16	-62.183,84	-88,83%
3070007	Costo del personale diretto	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00%
	Totale Spese interventi sul territorio	115.804,00	31.735,97	-84.068,03	-72,60%

con una sostanziale riduzione sul dato preventivato di - € 84.068,03 pari al - 72,60% ascrivibile in massima parte a:

- capitoli 3050007 "rimborso tecnici" dovuto all'utilizzo di una risorsa interna all'Ente dotata delle competenze necessarie;



- capitolo 3050013 "spese tecnico faunistico" in quanto nell'EF 2022 l'Ente ha eseguito minori censimenti rispetto al preventivato;
- capitolo 3050012 "oneri corso seleggiatori" per via del minor numero di iscritti rispetto al previsto il che ha determinato impiego di minori risorse per lo svolgimento del corso;
- capitolo 3050018 "spese progetto beccaccia", in quanto il corso non è stato più realizzato;
- capitolo 3070005 "centro pubblico di Celenza Valfortore" perché, diversamente da quanto previsto l'Ente non ha completato nell'EF gli interventi sul sito a causa della necessità di rivedere con i tecnici incaricati le strutture delle recinzioni ed i materiali di costruzione onde rendere maggiormente efficiente il centro di prima accoglienza degli animali.

Spese per danni alle attività agricole (lett. b)

Le spese interventi sul territorio ammontano complessivamente ad € 48.797,80 e sono così suddivise:

cap	SPESE PER DANNI ALLE ATTIVITA' AGRICOLE (lett. b)	p	c	s	%
3050003	Spese risarcito danni da selvatici	41.702,00	41.702,00	0,00	0,00%
3050004	Spese per attività censuarie	3.700,00	2.095,80	-1.604,20	-43,36%
3050006	Altri interventi	3.000,00	0,00	-3.000,00	-100,00%
3050019	Rimborso tecnici (danni attività agricole lett.b)	4.500,00	0,00	-4.500,00	-100,00%
3050017	Costo del personale diretto	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00%
	Totale Spese per danni alle attività agricole	57.902,00	48.797,80	-9.104,20	-15,72%

con una riduzione sul dato preventivato di - € 9.104,20 pari al 15,72% ascrivibile a:

- capitolo "3050004 spese per attività censuarie" per la riduzione delle attività relative rispetto al preventivato;
- capitolo "3050006 altri interventi" perché non si sono verificati gli interventi previsti;
- capitolo "3050018 rimborso tecnici" perché l'Ente ha utilizzato una risorsa interna all'Ente dotata delle competenze necessarie.

Spese attività ripopolamenti e strutture di preambientamento (lett. c)

Le spese per attività di ripopolamenti ammontano ad € 162.000,00 e sono così suddivise:

cap	SPESE ATTIVITA' RIPOPOLAMENTI E STRUTTURE AMBIENTAMENTO (lett. c)	p	c	s	%
3080001	Spese immissione fagiani/pemici/stame	34.000,00	34.000,00	0,00	0,00%
3080002	Spese immissione lepri	125.000,00	125.000,00	0,00	0,00%
3080008	Carburante mezzi per ripopolamenti	100,00	0,00	-100,00	-100,00%
3080009	Spese per gare di fornitura	25,60	0,00	-25,60	-100,00%
3080014	Costo del personale diretto	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00%
	Totale Spese attività ripopolamenti e strutture di ambientamento	162.125,60	162.000,00	-125,60	-0,08%



confermando il dato preventivato.

Spese attività di ricognizione (lett. d)

Le spese per attività di ricognizione ammontano ad € 55.522,00 e sono così suddivise:

cap	SPESE ATTIVITA' DI RICOGNIZIONE (lett. d)	p	c	s	%
3150001	Bandi per miglioramenti ambientali	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%
3150002	Spese per mappature e censimenti	2.902,00	522,00	-2.380,00	-82,01%
3150003	Costo del personale diretto	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00%
	Totale Spese attività di ricognizione	57.902,00	55.522,00	-2.380,00	-4,11%

con un lieve decremento sul dato preventivato di - € 2.380,00 pari al 4,11% ascrivibile esclusivamente a minori attività di mappature e censimenti eseguite rispetto al preventivato.

Spese di gestione (lettera e)

Le spese di gestione ammontano ad € 204.867,14 e sono così suddivise:

cap	SPESE DI GESTIONE (lett. e)	p	c	s	%
3020002	Arrotondamenti passivi	19,40	20,28	0,88	4,54%
3020005	Sopravvenienze passive da ravv.operoso	60,00	7.851,29	7.791,29	12985,48%
3030002	Imposte e tasse dipendenti	7.000,00	11.110,10	4.110,10	58,72%
3030003	Oneri contributivi previdenziali e assicurativi	29.000,00	29.218,46	218,46	0,75%
3030005	Salari e stipendi dipendenti	118.500,00	115.812,43	-2.687,57	-2,27%
3030012	(giro costi imputati a centri di costo a/b/c/d)	-18.000,00	-18.000,00	0,00	0,00%
3030012	Corsi di aggiornamento	400,00	0,00	-400,00	-100,00%
3040002	Spese su c/c bancario	260,00	406,02	146,02	56,16%
3040003	Spese su c/c postale	3.300,00	3.259,33	-40,67	-1,23%
3090003	Rimborso componenti	14.500,00	14.950,50	450,50	3,11%
3100001	Noleggi e leasing	1.400,00	1.589,90	189,90	13,56%
3100002	Spese di pulizia	4.900,00	4.831,20	-68,80	-1,40%
3100003	Spese sito internet, pec e software	7.200,00	11.511,27	4.311,27	59,88%
3100004	Spese postali	1.400,00	2.497,54	1.097,54	78,40%
3100007	Spese di cancelleria	450,00	365,13	-84,87	-18,86%
3100008	Spese varie di viaggio	150,00	31,40	-118,60	-79,07%
3100009	Spese utenza telefonica	1.900,00	1.776,04	-123,96	-6,52%
3100010	Spese operative di ufficio	900,00	2.655,67	1.755,67	195,07%
3100014	Lavori di manutenzione su locali di terzi	500,00	1.781,20	1.281,20	256,24%
3110001	Carburante e lubrificante automezzi	500,00	445,01	-54,99	-11,00%
3110002	Spese di ass.ne e bolli automezzi	800,00	1.279,54	479,54	59,94%
3110003	Multe e spese varie automezzi	0,00	79,03	79,03	100,00%
3110004	Tasse di circolazione automezzi	140,00	0,00	-140,00	-100,00%
3110005	Spese manutenzione automezzi	507,00	539,24	32,24	6,36%
3130001	Spese consulenza fiscale e lavoro	9.000,00	8.536,32	-463,68	-5,15%
3130002	Spese consulenze legali + RSSP	500,00	2.320,24	1.820,24	364,05%
	Totale Spese di gestione	185.286,40	204.867,14	19.580,74	10,57%



con un incremento sul dato preventivato di € 19.580,74 pari al 10,57%.

Va rimarcato che le spese di gestione consuntivate nell'EF 2022 sono al di sotto del limite massimo imposto dall'art. 12 comma 3 del R.R. 12/2021 (il 35% del totale delle Entrate) segnando invece un valore pari al 27,64% anche al di sotto del parametro adottato dall'Ente in sede di approvazione del preventivo EF 2022 (32%).

Si ricorda, anche, in merito ai capitoli accesi alle "Spese per il personale" che, allo scopo di fornire una migliore rappresentazione degli aggregati di bilancio e della dimensione economico-finanziaria delle diverse attività svolte dall'ATC Foggia, l'Ente ha rilevato la spesa in modo da poterla attribuire alle diverse attività. Le stesse trovano, pertanto, nel presente bilancio consuntivo apposita e separata esposizione nei diversi aggregati misuranti le attività svolte dall'ATC ed esposti ai capitoli 3080014/3050017/3070007/3150003.

Oneri straordinari

Sono presenti oneri straordinari per € 59.534,04 così suddivisi:

cap	ONERI E SPESE STRAORDINARIE	p	c	s	%
3020003	Sopraavvenienze passive	26.000,00	59.534,04	33.534,04	128,98%
	Totale oneri straordinari	26.000,00	59.534,04	33.534,04	128,98%

con un incremento rispetto al dato preventivato di € 33.534,04 pari al 128,98% ascrivibile al capitolo 302003 Sopraavvenienze passive, relativi ad oneri di competenza di precedenti EF, in dettaglio:

- € 26.000,00 per le spese legali dovute a seguito delle transazioni intercorse con due precedenti amministratori dell'Ente;
- € 2.023,63 per il maggior onere sostenuto, rispetto alle somme stanziare nel fondo rischi (€ 35.000,00), a seguito del perfezionamento della transazione con precedenti dipendenti dell'ATC;
- € 1.825,00 per maggior costo IRAP dell'anno 2021;
- € 29.245,67 per differenze contributive sugli EF 2011/2012/2016/2017/2018/2019;
- € 439,74 per rettifiche varie.

Accantonamenti

Non sono stati eseguiti accantonamenti nell'EF 2022.

Ammortamenti

L'ATC nel corso dell'EF 2022 ha effettuato degli investimenti in beni materiali strumentali, in particolare investimenti incrementativi della "struttura venatoria nel comune di Alberona" (€ 1.270,00) in corso di realizzazione e che sarà completata presumibilmente nell'EF 2023, esposta nella sezione dell'attivo dello stato patrimoniale (capitolo 1020008).



Di seguito si espone il prospetto esplicativo degli ammortamenti eseguiti per imputare all'EF la quota parte di competenza della spesa sostenuta. Nello Stato patrimoniale, invece, trovano rappresentazione il valore dei cespiti nell'Attivo, ed il valore dei rispettivi Fondi di ammortamento nel Passivo, come da seguente prospetto:

CAPITOLO	CESPITE	COSTO STORICO BILANCIO	ALIQVOTA AMM.TO	QUOTA AMM.TO	VALORE FONDO BILANCIO
101008	Diritti licenze software	4.259,50	20,00	851,90	2.555,70
	Totale parziale	4.259,50		851,90	2.555,70
1020001	Attrezzature e sistemi informatici	7.178,52	0,00	0,00	7.178,52
1020002	Automezzi	34.949,00	0,00	0,00	34.949,00
1020003	Macchinari e strutture venatorie	30.289,09	25,00	892,49	28.504,09
1020004	Mobili e attrezzature di ufficio	15.305,46	25,00	409,67	14.895,77
1020008	Struttura venatoria Alberona	86.829,19	0,00	0,00	0,00
	Totale parziale	174.551,26		1.302,16	85.527,38
	Totale generale	178.810,76		2.154,06	88.083,08

Costi e spese per attività specifiche diverse

Sono presenti a bilancio costi e spese per attività specifiche diverse che cifrano € 206.464,96 e sono così suddivise:

cap	COSTI E SPESE ATTIVITA' SPECIFICHE DIVERSE	p	c	s	%
3160001	Costi per tabellazione	197.316,25	0,00	-197.316,25	-100,00%
3160002	Costi realizzazione struttura venatoria Alberona	107.441,14	0,00	-107.441,14	-100,00%
3160003	Attività ex DDS 530/2019 - Compensi Revisori dei Conti	15.127,51	15.493,80	366,29	2,42%
3160004	Costi ex DGR 2053/2021 "convenzione gestione pre- ambientamento fauna selvatica Celenza Valfortore"	20.000,00	19.775,16	-224,84	-1,12%
3160005	Costi ex DDS 537/2021 "convenzione zone protette lett a)"	25.679,40	25.679,40	0,00	0,00%
3160006	Costi ex DDS 537/2021 "convenzione zone protette lett b)"	94.157,80	94.819,17	661,37	0,70%
3160007	Costi ex DDS 537/2021 "convenzione zone protette lett c)"	51.358,80	50.697,43	-661,37	-1,29%
	Totale costi attività specifiche diverse	511.080,90	206.464,96	-304.615,94	-59,60%

con una sostanziale riduzione sul dato preventivato di - € 304.615,94 pari al 59,60%.



La riduzione è ascrivibile ai capitoli 3160001 "costi per tabellazione" e 3160002 "costi per realizzazione struttura venatoria Alberona" su cui si è già riferito nella sezione "Ricavi e proventi attività specifiche diverse".

Costi convenzione "Piano Regionale Controllo Cinghiale (determina dirigenziale n. 509/2020)

Sono presenti a bilancio i costi relativi alla Convenzione di cui alla DD 509/2020 che cifrano € 7.958,00 che sono così suddivisi:

cap	COSTI CONVENZIONE "PIANO REGIONALE CONTROLLO CINGHIALE" (DDS 509/2019)	p	c	s	%
3140001	Rimborso spese UNIBA	2.900,00	3.000,00	100,00	3,45%
3140002	Compenso faunista	3.100,00	3.125,00	25,00	0,81%
3140003	Spese ATC DDS n. 509	1.958,00	1.833,00	-125,00	-6,38%
	Totale costi ex DDS 509/2019	7.958,00	7.958,00	0,00	0,00%

Trattasi della quota di competenza EF 2022 dello stanziamento disposto dalla Regione Puglia con la DD in argomento, iscritto nel capitolo 4010013 "Proventi attività censimenti cinghiale (DDS 509/2019)" della sezione entrate/ricavi in € 7.958,00=. A fronte del ricavo contabilizzato, l'ATC ha sostenuto le corrispondenti spese con riferimento alle diverse tipologie di spese sostenute in € 6.000,00 nei capitoli 3140001 e 3140002 per costi esterni (Uniba e tecnico faunista) ed in € 1.958,00 nel capitolo 3140003 per la copertura dei costi diretti dell'ATC. La convenzione de quo è terminata nell'EF 2022.

Parametri e vincoli regionali ex art. 12 co. 3 del Regolamento Regionale n. 5/2021

Preliminarmente va ricordata la portata del nuovo Regolamento Regione Puglia n. 5 del 10/05/2021, che conferisce agli ATC la facoltà di applicare, in sede preventiva, vincoli di ripartizione delle spese variabili entro determinati range percentuali, in modo da poter calibrare il bilancio alle esigenze proprie di ogni singolo Ente. L'art.12 espressamente sancisce che "nel bilancio preventivo di spesa deve essere prevista quale quota parte dell'intera entrata":

- lett. a) una percentuale compresa tra il 20% ed il 30% per interventi sul territorio al fine di migliorare gli habitat e favorire la presenza faunistica;
- lett. b) una percentuale compresa tra il 10% ed il 20% per contributi da erogare in conto danni causati alle attività e produzioni agricole dalla fauna stanziale cacciabile e attività venatoria;
- lett. c) una percentuale compresa tra il 20% ed il 30% per l'acquisto di fauna selvatica per ripopolamento e strutture di ambientamento della fauna selvatica stanziale;



lett. d) una percentuale compresa tra il 10% ed il 15% per specifiche attività di ricognizione delle risorse ambientali e della consistenza faunistica;

lett. e) una percentuale compresa tra il 20% ed il 35% per spese di gestione.

Nell'ambito della facoltà concessa, in sede di redazione del bilancio preventivo EF 2022 l'Ente aveva applicato le seguenti percentuali lett. a) 20% ; lett. b) 10%; lett. c) 28%; lett. d) 10%; lett. e) 32% destinando, quindi, le risorse correnti come di seguito esposto¹

lettera a)	= €	115.804,00
lettera b)	= €	57.902,00
lettera c)	= €	162.125,60
lettera d)	= €	57.902,00
lettera e)	= €	185.286,40
Totale	= €	579.020,00

Esaminando il bilancio consuntivo è agevole riscontrare che l'Ente ha rispettato i vincoli di bilancio imposti dal richiamato regolamento Regionale.

I vincoli di spesa così come imposti dalla legislazione regionale con l'applicazione al valore delle entrate realizzate dei parametri previsti dall'art. 12 co. 3 del Regolamento Regionale n. 5/2021, hanno determinato, infatti, per l'EF 2022, la seguente situazione:

¹ pag. 9 di 13 del documento Bilancio preventivo EF 2022



a	<u>Spese interventi sul territorio (20% - 30%)</u>		-31.735,97
	Parametro 20% delle entrate di €	741.161,88	148.232,38
	Differenza		116.496,41
	Destinazione Avanzo EF 2021		0,00
	Risultato finale		116.496,41
b	<u>Spese per danni alle attività agricole (10% - 20%)</u>		-48.797,80
	Parametro 10% delle entrate di €	741.161,88	74.116,19
	Differenza		25.318,39
	Destinazione Avanzo EF 2021		0,00
	Risultato finale		25.318,39
c	<u>Spese attività ripopolamenti e strutture di ambientamento (20% - 30%)</u>		-162.000,00
	Parametro 27% delle entrate di €	741.161,88	207.525,33
	Differenza		45.525,33
	Destinazione Avanzo EF 2021		0,00
	Risultato finale		45.525,33
d	<u>Spese attività di ricognizione (10% - 15%)</u>		-55.522,00
	Parametro 10% delle entrate di €	741.161,88	74.116,19
	Differenza		18.594,19
	Destinazione Avanzo EF 2021		0,00
	Risultato finale		18.594,19

Come ben evidenziato, non si è verificata alcuna eccedenza di spese rispetto ai parametri imposti.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali cifrano € 4.259,50; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio.

CAP	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	01/01/2022	D (+)	A (-)	31/12/2022
1010008	Diritti licenze software	4.259,50	0,00	0,00	4.259,50
	Totale Immobilizzazioni immateriali	4.259,50	0,00	0,00	4.259,50

Non si segnalano variazioni. Per gli ammortamenti si veda quanto esposto nel relativo paragrafo.

Immobilizzazioni materiali



Le immobilizzazioni materiali cifrano € 174.551,26; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio.

CAP	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	01/01/2022	D (+)	A (-)	31/12/2022
1020001	Attrezzature e sistemi informatici	7.178,52	0,00	0,00	7.178,52
1020002	Automezzi	34.949,00	0,00	0,00	34.949,00
1020003	Macchinari e strutture venatorie	30.289,09	0,00	0,00	30.289,09
1020004	Mobili e attrezzature di ufficio	15.305,46	0,00	0,00	15.305,46
1020008	Struttura venatoria Alberona	85.559,19	1.270,00	0,00	86.829,19
	Totale Immobilizzazioni materiali	173.281,26	1.270,00	0,00	174.551,26

L'incremento è relativo alle spese incrementative sostenute sulla struttura venatoria nel comune dei Alberona in corso di completamento. Per gli ammortamenti si veda quanto esposto nel relativo paragrafo.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie cifrano € 108.300,00; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio:

CAP	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	01/01/2022	D (+)	A (-)	31/12/2022
1080004	Credito verso assicurazione polizza Vita	99.900,00	8.400,00	0,00	108.300,00
	Totale Immobilizzazioni finanziarie	99.900,00	8.400,00	0,00	108.300,00

Sono costituite da polizza vita assicurativa contratta con la Banca BPM. La variazione in aumento è relativa al versamento eseguito nell'esercizio finanziario finalizzato al progressivo adeguamento del valore capitale accumulato.

Crediti

I crediti cifrano € 100.930,45; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio:

CAP	CREDITI	01/01/2022	D (+)	A (-)	31/12/2022
1070002	Credito Irap	1.094,00	28,02	1.094,00	28,02
1080018	Crediti v/E.P.pre ambientamento	17.509,08	0,00	0,00	17.509,08
1080019	Crediti v/dipendenti	7,00	1.535,00	1.542,00	0,00
1080021	Crediti v/Comune Alberona dep.cauz.	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1080023	Crediti v/Enti Pubblici E.F. 2021	81.442,96	0,00	81.442,96	0,00
1080025	Crediti v/Inpdap-Inps 2022	0,00	889,66	0,00	889,66
1080026	Crediti v/Enti Pubblici E.F. 2022	0,00	81.481,88	0,00	81.481,88
1080027	Crediti v/Inail	0,00	21,81	0,00	21,81
	Totale crediti	101.053,04	83.956,37	84.078,96	100.930,45

Si segnala l'avvenuto incasso nel corso dell'anno 2022 del contributo EF 2021 (€ 81.442,96), lo stanziamento per competenza del contributo EF 2022 di € 81.481,88.



Disponibilità Finanziarie

Le disponibilità finanziarie ammontano complessivamente ad **€ 1.477.847,03**; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio:

CAP	DISPONIBILITA' FINANZIARIE	01/01/2022	D (+)	A (-)	31/12/2022
1100001	Banco Popolare c/c	464.905,54	1.005.771,54	1.005.896,40	464.780,68
1100002	Poste italiane c/c	1.481.105,28	432.311,50	903.269,23	1.010.147,55
1100003	Cassa contanti	5,79	7.493,00	4.579,99	2.918,80
	Totale Disponibilità finanziarie	1.946.016,61	1.445.576,04	1.913.745,62	1.477.847,03

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi ammontano complessivamente ad **€ 0,00**.

CAP	RATEI E RISCONTI ATTIVI	01/01/2022	D (+)	A (-)	31/12/2022
1110002	Risconti attivi (DDS 509/2019)	7.958,00	0,00	7.958,00	0,00
	Totale ratei e risconti attivi	7.958,00	0,00	7.958,00	0,00

La variazione in diminuzione deriva dall'avvenuto completamento della attività di cui alla DDS richiamata.

STATO PATRIMONIALE PASSIVODebiti

I debiti finanziari ammontano complessivamente ad **€ 219.592,50**; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio:

CAP	DEBITI	01/01/2022	D (-)	A (+)	31/12/2022
2010001	Debiti v/Fornitori	39.276,65	343.943,44	354.091,38	29.128,71
2010003	Debiti v/beneficiari interventi sul territorio	66.000,00	67.800,00	59.400,00	57.600,00
2010004	Debiti v/Fornitori fatture da ricevere	184.760,54	185.126,89	15.296,16	14.929,81
2020002	Debiti per risarcimento danni	51.250,00	51.750,00	66.000,00	65.500,00
2020003	Debiti v/consulenti	0,00	10.046,72	10.046,72	0,00
2020004	Debiti v/Dipendenti	5.308,00	74.065,00	77.737,00	8.980,00
2020005	Debiti v/Componenti	1.286,25	16.236,75	14.950,50	0,00
2020007	Debiti v/Cacciatori	2.797,00	3.212,00	1.120,00	705,00
2020010	Debiti v/Erario per tasse automobilistiche	136,53	136,53	202,69	202,69
2020013	Debiti piano reg. cinghiale DDS 509	27.552,88	13.152,88	0,00	14.400,00
2020014	Debiti v/corsisti	485,00	485,00	0,00	0,00
2020016	Debiti v/beneficiari interv.terr.zone prot.	8.400,00	8.400,00	0,00	0,00
2030001	Debito Irap	0,00	0,00	1.654,29	1.654,29
2030006	Inpdap c/contributi	12.070,90	54.786,58	49.773,94	7.058,26
2030008	Debiti v/Erario c/ritenute lav. autonomi	4.153,64	7.551,03	6.208,58	2.811,19
2030009	Debiti v/Erario c/ritenute lav. dipendenti	3.586,07	27.206,51	27.340,21	3.719,77
2030010	Debiti v/Inail	41,04	476,07	435,03	0,00
2030013	Debiti v/Erario Iva a debito art.17ter	121.966,16	160.354,52	48.797,65	10.409,29
2030016	Debiti tributari per maggiori compensazioni	0,00	0,00	727,09	727,09
2040001	Debiti v/Finanziarie	727,00	7.787,00	8.494,00	1.434,00
2040003	Debiti v/Associazioni Sindacali	365,00	365,00	332,40	332,40
	Totale Debiti	530.162,66	1.032.881,92	742.607,64	219.592,50



Debiti per TFR ed accantonamento fondi rischi ed oneri

I debiti per TFR e gli accantonamenti ai fondi rischi ed oneri ammontano complessivamente ad € 0,00.

CAP	DEBITI TRF/ACC. RISCHI/ONERI	01/01/2022	D (-)	A (+)	31/12/2022
2050002	Fondo rischi futuri	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00
	Totale Fondi tfr/rischi/oneri	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00

La variazione in diminuzione deriva dall'utilizzo del fondo a parziale copertura del costo definitivamente accertato della transazione con gli ex dipendenti a fronte del giudizio conclusosi con la soccombenza dell'Ente, che ha provveduto, nell'EF 2022, a liquidare gli importi definitivamente accertati di € 37.023,63.

Ratei/Risconti/Residui passivi

I Ratei/Risconti/Residui passivi ammontano complessivamente ad € 574.260,40; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio:

CAP	RATEI/RISCONTI/RESIDUI PASSIVI	01/01/2022	D (-)	A (+)	31/12/2022
2060002	Risconti passivi (DDS 509/2019)	7.958,00	7.958,00	0,00	0,00
2060018	Residuo delibera ex DD 220/2018 lett.a)	26.311,87	26.311,87	0,00	0,00
2060021	Residuo delibera ex DD 220/2018 lett.d)	10.443,29	0,00	0,00	10.443,29
2060026	Risconto passivo (DDS 529/2019 lett.a)	18.507,78	1.486,13	0,00	17.021,65
2060027	Risconto passivo (DDS 529/2019 lett.b)	29.296,75	27.493,51	0,00	1.803,24
2060028	Risconto passivo (DDS 529/2019 lett.c)	52.836,84	30.034,28	0,00	22.802,56
2060030	Risconto passivo (DGR 583/2020)	197.316,25	0,00	0,00	197.316,25
2060031	Risconto passivo (DDS 537/2021)	171.196,00	171.196,00	0,00	0,00
2060032	Risconto passivo (DGR 2327/2019)	31.354,16	15.860,15	0,00	15.494,01
2060033	Residuo passivo (D.COMM. 2 del 12/1/2022)	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00
2060034	Risconto Passivi ex DDS 537/2021 lett. a)	0,00	25.679,40	25.679,40	0,00
2060035	Risconto Passivi ex DDS 537/2021 lett. b)	0,00	94.157,80	94.157,80	0,00
2060036	Risconto Passivi ex DDS 537/2021 lett. c)	0,00	30.499,99	30.499,99	0,00
2060037	Residuo Passivo ex D.C.S. n. 01/2023	0,00	0,00	75.679,40	75.679,40
2060038	Residuo Passivo ex DCS 18/2022	0,00	0,00	176.900,00	176.900,00
2060039	Residuo Passivo ex DCS 16/2022	0,00	0,00	8.000,00	8.000,00
2060041	Residuo Passivo ex DCS 02/2023	0,00	0,00	48.800,00	48.800,00
	Totale Ratei e risconti passivi	615.220,94	500.677,13	459.716,59	574.260,40

Le variazioni in diminuzione sono relative ai residui/risconti passivi regolarmente utilizzati nell'EF; le variazioni in aumento invece corrispondono agli stanziamenti dell'EF 2022 come da delibere elencate.

Fondo di dotazione

Il Fondo di dotazione cifra € 983.952,26; di seguito l'esame delle sue componenti e della movimentazione dell'esercizio:



CAP	FONDO DI DOTAZIONE	01/01/2022	D (-)	A (+)	31/12/2022
2070007	Fondo di riserva vincolata struttura Alberona	85.559,19	0,00	0,00	85.559,19
2090006	Avanzo/disav. gestione E.F. 14/15	34.782,38	0,00	0,00	34.782,38
2090007	Fondo di dotazione	355.877,32	0,00	0,00	355.877,32
2090008	Avanzo/disav. gestione E.F. 2015	142.739,66	0,00	0,00	142.739,66
2090011	Avanzo/disav. gestione E.F. 2017	204.100,68	0,00	0,00	204.100,68
2090012	Avanzo/disav. gestione E.F. 2018	138.803,63	0,00	0,00	138.803,63
2090013	Avanzo/disav. gestione E.F. 2019	48.991,40	0,00	0,00	48.991,40
2090014	Avanzo/disav. gestione E.F. 2020	10.970,09	0,00	0,00	10.970,09
2090015	Avanzo/disav. gestione E.F. 2021	44.331,44	44.331,44	0,00	0,00
2090016	Avanzo/disav. gestione E.F. 2022	0,00	37.872,09	0,00	-37.872,09
	Totale Fondo di dotazione	1.066.155,79	82.203,53	0,00	983.952,26

Le variazioni in diminuzione sono relative ai capitoli 2090015 e 2090016.

Il capitolo 2090015 è stato utilizzato a copertura della spesa, di competenza dell'EF 2021 che non è stata contabilizzata nel relativo consuntivo, determinando l'avanzo 2021 ivi rappresentato. Nello specifico trattasi della spesa documentata dalla fattura n. 9/22 del 30/04/2022 del fornitore Di Pentima.

La variazione in diminuzione del capitolo 2090016 si riferisce al disavanzo di gestione dell'EF 2022.

RISULTATO ECONOMICO DI GESTIONE - DISPONIBILITA' LIQUIDE - FONDO DI DOTAZIONE

Il Bilancio Consuntivo EF 2022 chiude con un **disavanzo economico di gestione di € 37.827,09** ed un **Fondo di Dotazione di € 983.952,26**. Il Rendiconto Finanziario delle disponibilità liquide evidenzia, invece, un decremento delle disponibilità finanziarie liquide nell'Esercizio Finanziario pari a **- € 468.169,58** così generatesi:

VARIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' FINANZIARIE		
a	Avanzo/Disavanzo della gestione E.F. 2022	-37.872,09
b	Rettifiche per costi non monetari:	
+	ammortamenti e svalutazione crediti	2.154,06
c	Rettifiche per ricavi non monetari:	
-	sopravvenienza attiva	-35.000,00
d= a+b-c	Risultato economico rettificato	-70.718,03
-	Incremento dei crediti	122,59
+	Decremento dei crediti	0,00
+	Incremento dei debiti	0,00
-	Decremento dei debiti	-354.901,60
+	Decremento ratei/risconti/residui attivi	0,00
-	Incremento ratei/risconti/residui attivi	7.958,00
+	Incremento ratei/risconti/residui passivi	0,00
-	Decremento ratei/risconti/residui passivi	-40.960,54
+	Disinvestimenti di immobilizzazioni	0,00
-	Investimenti in immobilizzazioni	-9.670,00
f= d+e	Incremento (decremento) delle disponibilità liquide nell'E.F. 2022	-468.169,58



attestando le disponibilità finanziarie complessive ad € 1.477.847,03 così suddivise:

Dettaglio disponibilità finanziarie al 31/12/2022:

C/C bancario	464.780,68
C/C postale	1.010.147,55
Denaro in cassa	2.918,80
Totale disponibilità	1.477.847,03

CONFRONTO BILANCIO CONSUNTIVO EF 2022 SU EF 2022

Nel prospetto che segue viene riportato un confronto sintetico dei dati economici consuntivati negli ultimi due esercizi finanziari:

PROSPETTO SINTETICO DI CONFRONTO BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 SU BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO 2021					
RIF. ART. 12 R.R.	DENOMINAZIONE	CONSUNTIVO AV 2021	CONSUNTIVO AV 2022	scostamenti	
				€	%
	GESTIONE ORDINARIA				
	RICAVI CORRENTI	453.918,00	424.224,00	-29.694,00	-6,54%
	ALTRI RICAVI E PROVENTI	107.641,51	101.576,63	-6.064,88	-5,63%
	ALTRI RICAVI E PROVENTI SPECIFICI (ex DDS 509)	34.227,84	214.647,80	180.419,96	527,11%
	Totale Ricavi ordinari	595.787,35	740.448,43	144.661,08	24,28%
a	SPESE INTERVENTI SUL TERRITORIO	50.911,12	31.735,97	-19.175,15	-37,66%
b	SPESE PER DANNI ALLE ATTIVITA' AGRICOLE	57.600,00	48.797,80	-8.802,20	-15,28%
c	SPESE ATTIVITA' RIPOPOLAMENTI E STRUTTURE AMBIENTAMENTO	148.584,34	162.000,00	13.415,66	9,03%
d	SPESE ATTIVITA' DI RICOGNIZIONE	53.568,00	55.522,00	1.954,00	100,00%
e	SPESE DI GESTIONE	198.943,28	204.867,14	5.923,86	2,98%
	ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00%
	AMMORTAMENTI	2.154,06	2.154,06	0,00	0,00%
	COSTI E SPESE ATTIVITA' SPECIFICHE DIVERSE	15.127,51	206.464,96	191.337,45	1264,83%
	COSTI CONVENZIONE "PIANO REGIONALE CONTROLLO CINGHIALE" (DDS 509/2019)	19.100,33	7.958,00	-11.142,33	-58,34%
	Totale Costi/Spese ordinarie	545.988,64	719.499,93	173.511,29	31,78%
	RISULTATO GESTIONE ORDINARIA	49.798,71	20.948,50	-28.850,21	-57,93%
	RICAVI E PROVENTI STRAORDINARI	547,08	713,45	166,37	30,41%
	ONERI E SPESE STRAORDINARIE	6.014,35	59.534,04	53.519,69	889,87%
	RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA	-5.467,27	-58.820,59	-53.353,32	975,87%
	AVANZO/DISAVANZO GESTIONE E.F.	44.331,44	-37.872,09	-82.203,53	-185,43%



dal quale si evince come il risultato negativo di gestione realizzato nel corrente EF di - € 37.872,09 sia attribuibile in via del tutto esclusiva all'incidenza della gestione straordinaria dell'Ente che ha totalizzato un risultato netto negativo di - € 58.820,59 a fronte del risultato positivo della gestione ordinaria di € 20.948,50.

Confrontando i dati dei due EF si evince un sostanziale incremento della "gestione ordinaria" che segna un +24,28% sul lato dei Ricavi ed un + 31,78% sul lato delle Spese.

Entrando nel dettaglio va, opportunamente, evidenziata la contrazione dei Ricavi "tipici" legati all'attività venatoria dei cacciatori che segnano una riduzione di - € 29.694,00 derivanti da una marcata riduzione dei tesserini provinciali, regionali ed extra-regionali rilasciati nell'EF 2022 come già rappresentato nell'apposita sezione.

Altre informazioni

Si segnala che a seguito di invito formulato dall'Organo di Revisione di predisposizione di un organigramma per definire al meglio mansioni, compiti e responsabilità delle figure e delle risorse umane impiegate nell'Ente, l'Ente ha avviato tutte le attività necessarie coinvolgendo le OO. SS. di categoria e si prevede di completare il procedimento entro il corrente EF 2023.

Il Commissario Straordinario dell'A.T.C.
(Domenico Guerra)

